<sup>2</sup> Extenuamus per <sup>ταπεινωσις</sup> ταπεινωσις seu <sup>μείωσις</sup> μείωσις, id est, diminutionem, ut cum dicimus perstringere, pro uulnerare: pro saeuitia, iracundiam: pro scelere, erratum. Oportet enim nosse oratorem pondera uerborum ac uidere quid in singulis locis deceat. Pericles dicitur in concionem ascensurus, optare solitus, ne quod ei uerbum in mentem ueniret, quo populus offendi posset. Ita & nos diligenter expendere conuenit, quae uerba in qualibet causa profint, quae noceant.

<sup>3</sup> Interpretatio Graece <sup>συναγωγία</sup> συναγωγία. Fabius uocat congeriem

congeriem uerborum, cum multa uerba penè Synonyma coniungimus, ut Turci crudelissimè trucidant & maectant infantes. Hic non accedit plus rerum, tantum crescit numerus uerborum. Poterat eadem significatione dici: Turci crudeliter occidunt infantes.

Liuius, Tempus est opulenta uos ac ditia stipendia facere, & magna operæ precia mereri. Fit enim & pluribus uerbis Synonymia, cum oratio exponitur oratione, ut pro Archia. Si quibus regionibus uitæ spaciū circumscriptum est, eisdem omnes cogitationes terminaret suas, nec tantis se laboribus frangeret, neq; tot curis uigilijsq; angeretur, nec toties de uita ipsa dimicaret. Hic eadem sententia subinde alijs uerbis effertur. Decet autem in posterioribus uerbis *ἐμφασίς* esse maiorem. Nota

4 Expolitio uicina est Synonymiæ, quæ eandem sententiam commutatis uerbis explicat, sed aliquanto longius accersit interpretationes, uidelicet non solum à uerbis uicinis, sed à rebus cognatis, quæ quasi rationatione idem efficiunt, ut apud Lucanum:

Bella per <sup>per</sup> Æmathios plus quàm ciuilia campos.  
Initium simplex est, cætera à genere delicti, ab hypotyposi aciei, pugnae atq; armorum sumuntur.  
Iusq; datum sceleri canimus, populūmq; potentem  
In sua uictrici conuersum uiscera dextra.  
Cognatasq; acies & rupto <sup>per</sup> fœdere regni,  
Certatum, totis concussi uiribus orbis,  
In commune nefas, infestisq; obuia signis,  
Signa pares aquilas, & pila minantia pilis.

Et Ouidius multis uersibus hanc unam sententiam subinde repetit. Vulgus anteponit utilitatem honestati,

lib. 1. Verrud: 3 in ad  
hibetur Hannibal

o m d: 20. lon  
ro  
Stati, affirmatiuè ait.  
Cura quid expediat prior est, quàm quid sit honestū,  
Et cum fortuna statq; caditq; fides.

Deinde negatiuè.

Nec facile inuenies multis è milibus unum,  
Virtutem precium, qui putet esse sui.  
Ipse decor recti, facti si præmia desint,  
Non mouet & gratis pœnitet esse probum.  
Nil nisi quod prodest carum est, en detrahe menti  
Spem fructus auidae, nemo petendus erit.  
At reditus iam quisq; suos amat, & sibi quid sit  
Vtile, sollicitis computat articulis.

Expolno me  
Vtimur hac figura ubi prodest commorari in ali-  
qua re, ac diu detinere auditorem, in eius rei cogita-  
tione, ut aut doceatur, aut moueatur. Quanquam non  
hoc tantum loco utendum erit, sed addendæ etiam ex  
alijs locis amplificationes. Sicut autem in picturis alia  
excitanda sunt, alia occultanda, & quasi procul os-  
tendenda, ita in oratione singularis prudentia est ui-  
dere, quid debeat eminere, quid conducat tegere, &  
breuiter in transcurso indicare. AEschines hanc sen-  
tentiam. Is qui suos non amat, non potest amare Rem-  
publicam, aliquoties repetit, paulum admodum muta-  
tis uerbis, ὁ γὰρ μισότεκνον καὶ πατρὸς πο-  
νηρὸς ἔκ ἀν ποτε γήνοιτο δημογωγὸς χρη-  
σὸς, ἔδὲ ὁ τὰ φίλτατα ἔ οικότατα σώμα-  
τα μὴ σέργων, ἔδ' ἐποτε ὑμᾶς ποδὶ πλείονος  
ποιήσεται ἢ τοὺς ἀλλοτρίους, ἔδ' ἐγε οἰδία  
πονηρὸς, ἔκ ἀν ποτε γήνοιτο δημοσία χρη-

A simili  
ὁ γὰρ καὶ Nam oser liberorum & pater improbus nunq̄ si-  
sōs,  
et dux populi uelis neq̄ non amans dilectissimas & familiarissimas  
personas nunq̄ plures faciet nos quam alienos, neq̄ uero impro-  
bus si q̄ e, p̄uicaciam nunq̄ fiet in his frugi uir publice neq̄ q̄  
cūq̄ e domi malq̄ nunq̄ inexit in Macedonia p̄ lega-  
tionē honestq̄ & bonq̄, non n. mores sed locum p̄mi-  
tauit.

σός, ὅδ' ὄσις ἐσίη οἴκοι φαῦλθ', ὅδ' ἐποτ' ἤν γ' ἡμακεδονία κατὰ πλὴν πρεσβῆων καλός καγαθός, ὅ γάρ τόν ἄποτον, ἀλλὰ τόν τόπον μετήλλαξε.

Columna non tam min  
tant y trans maly  
rurient.

Definitio prorsus hinc significat idem quod Diale-  
ctica. Ut enim in probando plurima ac firmissima ar-  
gumenta ex definitionibus, ita in ornando sæpe aperi-  
tè ponitur definitio, ut: Demosthenes legem definit  
contra Aristogitonem. Aeschines definit bonum ci-  
uem uersantem in Republica. Cicero in lege Agrar-  
ia definit popularem consulem: pro lege Manilia de-  
finit Imperatorem: pro Sextio definit optimates. Et  
multæ sunt breues definitiones in ornamentis, in qui-  
bus uirtutes à uicinis uitijs discernuntur, ut: Fortitu-  
do est, quæ cum honesta ratione suscipit periculum.  
Non est fortitudo, sed temeritas, sine honesta ratione  
periculum adire. In Pisonem interpretatur furias:  
Nolite enim putare P. C. ut in sua scena uidetis, homi-  
nes consceleratos impulsu Deorum, terreri furiarum  
tædis ardentibus, sua<sup>propria</sup> quæque fraus, suum facinus, suum  
scelus, sua audacia de sanitate ac mente deturbat. Hæ  
sunt impiorum furia, hæ flammæ, hæ faces. Pro Cæ-  
lio: Aliud est maledicere, aliud accusare &c. Est &  
hoc ex definitione sumtum. Magistratus Diij appellan-  
tur. Nam Dei appellatio est definitio quædam Ma-  
gistratus, ergo debent res diuinas in terris, scilicet le-  
ges & religiones tueri.

#### DE DIVISIONE.

Distributio Græcè μέρισμθ cum totū in par-  
tes aut membra partimur, ut: Tota Respublica peris-  
clitatur.

mds  
p to,  
q,  
ga,  
u:

clitatur. Principum autoritas labefactatur, Optima  
 tum consilia repudiantur, Plebs non patitur se iure  
 ac legibus regi. Sine scientia literarum non possunt te-  
 neri Respublicæ. Non enim possunt tradi religiones,  
 retineri leges & ciuilibus disciplina sine literis. Facile est  
 infinita huius formæ exempla reperire. Cicero: Hæc  
 studia adolescentiam agunt, senectutem oblectant,  
 secundas res ornant, aduersis perfugium & solatium  
 præbent. Pertinet huc & δικάσεις, ut: Iudices  
 partim gratia, partim pecunia corrupti sunt.

Congeries, quando plures species coaceruantur,  
 ut apud Salustium de Catilina. Animus audax, subdo-  
 lus, uarius, cuiuslibet rei simulator ac dissimulator,  
 alieni appetens. Est & Rom. 1. Plenos omni iniusti-  
 tia, malicia, dolis &c. Plenæ sunt enim sacræ literæ  
 ornamentorum omnis generis. Græci uocant σὺν-  
 θροισμὸν, quam nos Congeriem appellamus.

Incrementum est, cum non eiusdem significationis  
 uerba coniungimus, sed per gradus ab infimis ad sum-  
 ma imus, ut: Percussit, sauciauit, occidit. Scipio apud  
 Liuium: Fudi, fugauit, Hispania expuli. Hoc Schema  
 imitatur ordinem caussarum & effectuum. Neque fit  
 tantum in singulis uerbis, sed etiam pluribus mem-  
 bris, ut apud <sup>quod est Quintil. respicit de amplificatione</sup> Ciceronem: Facinus est uincire ciuem  
 Romanum, scelus uerberare, parricidium necare. Sa-  
 crilegium est diripere ac dissipare bona Ecclesiarum.  
 Parricidium est fame necare miseros pastores, quibus  
 ex illis bonis uictus debebatur.

## EX CAUSSIS.

Αἰτιολογία est, cum causam recitamus, ut: Si  
 quid

quid est in me ingenij Iudices, iure repetit Archias  
 fructum meorum studiorum. Sequitur ratio: quia Ar-  
 chias fuit mihi autor suscipiendi hæc studia. Huc per-  
 tinet  $\delta\iota\kappa\alpha\iota\omicron\lambda\omicron\gamma\iota\alpha$ , cum aliquam officij rationem  
 exponimus, aut excusationem, quòd uidelicet iure,  
 quòd honestè faciamus, ut quanquam est amicus, ta- <sup>apud Arist. 1 Ethicor</sup>  
 men decet amicitiae ueritatem anteferre. Talia sunt et  
 ornamenta, quæ <sup>ex</sup> cuiusq; officio sumuntur, quo ge-  
 nere plurimum utimur, ut: Episcopi est sanare & ex-  
 plicare dubitantes conscientias, non armis Ecclesias  
 dissipare.

Affine est  $\alpha\nu\alpha\rho\kappa\alpha\iota\omicron\pi$ , cum allegatur necessitas,  
 quæ, ut constat, singularem uim in deliberationibus  
 habet, ut in contione Annibalis libro primo secundi  
 belli Punici. Illis timidus & ignauis esse licet, qui re-  
 ceptum habent, uobis necesse est fortibus uiris esse,  
 quibus ad effugium nihil est reliquum. Cum impossi- <sup>Aliud ex mptm.</sup>  
 bile sit Respublicas retineri sine literarum scientia, ne-  
 cesse est Magistratus, studia literarum excitare atq;  
 conseruare.